praedicator frater praedictus ad respondendum super articulos sibi obiectos. —

Ad primum articulum, videlicet, quod summo pontifici non est obediendum, respondit: Negat sese praedicasse, cum ex regula est subjectus sancte matri ecclesiae catholicae et summo pontifici, cui semper vult obedire et obediunt.

Ad secundum articulum, videlicet quod quilibet simplex sacerdos potest absolvere ab omnibus casibus, etiam negat sese praedicasse.

Ad tertium articulum, videlicet quod confessio vocalis non est necessaria sed mentalis tantum: ad quem respondit: Praedicavi de decem leprosis in evangelio et dixi, multos multa scripsisse de confessione; hoc brevissimum esse initium confessionis, ut displiceret homini vetus vita et delectaretur amplecti novam vitam; demum accedere sacerdotem, et petere absolutionem, et credere sibi dimissum peccatum habita absolutione secundum articulum fidei remissionis peccatorum.

Ad quartum, videlicet quod sancti, imo nec virgo Maria sint adorandi, nec est necesse ut intercedant pro nobis, respondit: se dixisse, nec sanctos, nec Mariam virginem adorandam adoratione latriae, quae soli deo debetur, non creaturae; sed sanctos venerandos et invocandos, attamen ne levemus oculos nostros nimium ad sanctos defunctos et obliviscamur fratrum christianorum.

Ad quintum, videlicet, quod jejunium corporale non est necessarium, respondit: Non negavi jejunandum esse, sed de virtute jejunii concionatus sum dixi, jejunium non esse virtutem in se sed dispositionem ad virtutes ad mortificandam carnem, subdendamque spiritui, juxta dictum Gregorii: Jejunium vitia comprimit et mentem elevat.

Ad sextum, videlicet, quod ecclesiae et altaria non debeant construi, respondit: Negat sese istum praedicasse articulum.

Ad septimum, videlicet quod sacerdotes Sopronienses sunt publici concubinarii, nec secundum canones possunt divina celebrare, respondit: Negat se in ista forma verborum concionatum fuisse, sed aliter, dixi, hactenus nullam cathecumenam, publicum adulterum, fornicariumque ausum fuisse inter esse missae et dixi: jam adulteros audere celebrare, et nunc super addit: quis se seum cognoscit, procedat in medium.

Ad octavum articulum, videlicet quod Judaei Sopronii non essent necessarii, quod ipsi sacerdotes publice exercent usuram, respondit: Negat se protulisse eandem

formam verborum sed aliam, dixi, misericordiam impendendam proximo in mutuo concedendo, nilque inde sperandum, sicut habetur Lucae 6. Sed nostrates christiani conqueruntur se opprimi usuris Judaeorum, quibus id parum imputari potest, cum ex lege sua habeant licentiam fenerandi aliis et non fratribus, cum nostri christiani, ipsis meliores se existimantes dent et accipiant passim ad usuram tam seculares quam spirituales, qui aliis deberent praeceminere in exemplo et doctrina

Nota: Istae sunt responsiones ad articulos sibi fratri praedicatori objectos.

Ad ultimum articulum, videlicet quod errores supra dictos in respectum et contemptum fidei orthodoxae cives Sopronienses faciunt praedicare clausis portis civitatis, ne sacerdotes et alii catholici docti intersint: respondent Domini providi: Cives et consules hoc non fecisse, nisi ut est consuetudo illius civitatis fidelitatem servare Suae regiae majestatis. — Pro secundo, totum venerabile sacerdotium Soproniense professum est publice in eodem loco, sese nil scire conscientiose et sub illa fidelitate, qua tenentur regiae majestati Hungariae. — Pro tertio egregii viri tricesimatores suae majestati fideles sub eadem forma fassi sunt, sese nil scire de hoc facto. Pro quarto, tota honesta communitas praefatae civitatis ex uno ore fassa est juxta interrogatoria sub juramento et fidelitate sese nil scire de hoc facto.

Eadem die hora prima habito prandio convenimus ad examinandum tam clericum quam laicos. Ubi interrogavit frater ac pater Gregorius, in persona regiae majestatis, modum jurandi sacerdotum ad decidendam veritatem, et concluderunt insimul Dominus praeceptor cruciferorum et dominus plebanus Soproniensis, quod sacerdos tangat pectus et dicat super fidem et conscientiam veritatem, qui sub eodem juramento omnes deposuerunt.

Primo dominus Christophorus Peck, plebanus ecclesiae parochialis Soproniensis juratus dixit: Huc ad Sopronium advenisse dominum Stephanum Kayar, virum egregium, archidiaconum Soproniensem et canonicum Jauriensem, meque, interrogavit loco et nomine domini reverendissimi Jaurientis dioecesanis, super fidem et conscientiam meam, si qui essent de secta lutherana in hac urbe? Respondi: undique pro dolor error iste viget. Tandem quaesivit: quomodo scirem? Dixi, in patulo est aut in manifesto, quod isti laici jam emunt et habent libellos lutheranos, et dum conveniunt ad tabernam, ubi unus, qui scit, legit, alii attendunt, decem, viginti, tot quot sunt, et tantas infamias inferunt sanctissimo, cardinalibus et aliis, quod nefas est audire. Post hoc ipsi laici nos diffamant. Nihilominus fuerunt quidam articuli praedicati in monasterio, ante duos annos

per praedicatorem fratrem, qui fuit tertius ante illum praedicatorem, et sunt cessi articuli, quos dominus archidiaconus volebat scire et habere in scripto, quos articulos ego manu mea propria scripsi, et tradidi ad manus domini archidiaconi, quorum primus est: *Auditu audivit: quod non esset necesse accedere sedem apostolicam pro absolutione, quum quilibet sacerdos haberet absolutionem.*

De tertio articulo non facit mentionem se aliquid audivisse.

De quarto articulo dixit, se audisse et alii, quod nec sancti, nec beata virgo Maria essent adorandi. Nos una cum dominis tricesimatoribus petebamus a domino plebano, ut testes illos producent in medium a quibus dicit, se ista audisse. Qui dicit, quod tradidisset oblivioni a tot annis, et nos non fuimus contenti de sua testatione.

Ad quintum articulum de jejunio dixit se audisse a quodam sacerdote Soproniense, *Clemente Knopf*, quod jejunium non esset bonum opus.

Ad sextum articulum, de non construendis ecclesiis dixit conscientiose, se ante duos annos ex alio predicatore audisse, quod ecclesiae et altaria non deberent construi, sed sufficeret ipsis una ecclesia.

Ad septimum articulum dicit, se audisse a pluribus sacerdotibus, fratrem praedicatorem *Christophorum* praedicasse publice quod antiquitus prohibitum erat, quod nullus adulter audiret missas, sed nunc adulteri celebrant,

Ad octavum dixit, se audisse a pluribus sacerdotibus, praedictum fratrem praedicatorum *Christofforum* praedicasse — non opus esse hic Judaeos, quod sacerdotes ipsi recipiant usuram.

Item: dixit dominus plebanus praefatus, quod frater *Christoforus* praedicavit, quod sancti nihil meruerunt coram Deo, et qui dicunt in caput mentiuntur, sed per fidem vicerunt regna.

Item: dixit dominus plebanus ad dominum archidiaconum et scripsit: Si hoc facit in publico, quid non in clanculo, cum nos non intersumus in diebus festiviis, cum de mane praedicat clausis portis.

Advocatus praedicator ad articulum supradictum de meritis sanctorum, respondit: Sanctos nil meruisse ex propriis meritis, sed ex merito passionis Christi.

Secundus testis, dominus *Raphael* Plebanus beatae virginis dixit: se nil scire de istis articulis, quod raro intrasset civitatem.

Tertius testis, dominus *Thomas Radinger*, dixit, se semel tantum interfuisse suo sermoni, ubi praedicasset, quod sancti nihil meruerunt coram Deo, sed citasset Paulum ad Hebraeos, dicentem: Sancti per fidem vicerunt regna.

Quartus testis, dominus Scriba Civitatis, *Jacobus Auer*, super praedictum articulum interrogatus dixit, quod frater *Christofforus*

in quodam festo alicujus sancti inter concionandum de meritis sanctorum praedicasset, quum ita diceret: quod sancti caelum non meruissent propriis meritis, et allegans Paulum dicentem: non sumus sufficientes nobis tanquam ex nobis: et qui dicerent, quod sancti meruissent propriis meritis, mentirentur. Sed sancti per fidem vicerunt regna.

Quintus testis, dominus **Pancratius Frank** dicit, se forsitan una aut trina vice interfuisse suo sermoni, et dicit, se nil scire respondere ad articulos objectos.

Sextus testis, dominus **Erhardus** dixit, se raro ingressum fuisse nec stare potuit, nihil scit de hoc negotio, et nihil dicit contra istum bonum patrem.

Testis septimus, dominus **Udalricus** dicit, se fuisse debilem illo anno, tamen semel intravit et nihil audivit de istis articulis objectis.

Testis octavus, dominus **Pancratius Greiner** dicit, se bina vice interfuisse suo sermoni et placuit ei, et dicit se nil scire de his articulis objectis,

Testis nonus, **Wolfgangus Rauscher** dixit, se forte tribus vicibus interfuisse in sua concione et nil dicit se audisse contra catholicam fidem.

Decimus testis, **Wolfgangus Wandorffer**, quod conscientiose non haberet aliquid dicere affirmando istos articulos, quum non velit aggravare suam conscientiam.

Undecimus testis, dominus **Georgius Fastenberger**, dicit, quod saepe numero accessit sermonem et nil mali audivit, quod esset erroneum contra fidem, quum bene processit.

Duodecimus testis, dominus **Leonhardus Hengst**, dixit, se audivisse in sermone de quodam praedicatore ante duos annos, et non ab isto, in die Nicolai, quod sancti non essent invocandi, nec venerandi, et sic vulgus murmurabat contra illum praedicatorem. Sed ille moderans movit sed per circumstantias bene processit.

Testis tredecimus, dominus **Clemens Knopf**, dicit, se audisse ex fratre **Christofforo Praedicatore**, dominica quarta vel quinta post Paschae, quod jejunium non esset bonum opus.

Testis decimus quartus, dominus **Rupertus Fruebiert**, dicit conscientiose et ad salutem animae suae se nullos penitus ab praedicatore praesente audisse errores, qui contra fidem essent et animam matrem ecclesiam.

Testis decimus quintus, dominus **Michael Schauer** juratus dixit, se nunquam audisse aliquid praedicasse de istis articulis

Testis decimus sextus, dominus **Nicolaus Auer**, dixit, quod saepe numero interfuisset, nihil tamen audivit eum praedicasse, quod esset contra fidem catholicam, quum bene processisset.

Testis decimus septimus, dominus *Mathias*, architectoris filius, dixit, se saepius visitasse, et tamen ad simplicitatem suam respondit, fratrem bene praedicasse.

Testis decimus octavus, *Bernhardus Layndl*, dixit, conscientiose, se saepe sermonem suum visitasse, tamen nihil de objectis articulis audisse, nec scire

Testis decimus nonus, dominus *Andreas Stetober*, dixit, se saepe et multoties fuisse in sermone suo, et tamen nil audisse, quod fuisset contra fidem et articulos objectos

Testis vicesimus, dominus *Paulus Swarcz*, dixit, se hic saepe fuisse in sermonibus suis et sermo suus fuisset pro populo et pro ecclesia.

Testis vicesimus primus, dominus *Schifferhueber*, dixit, se fuisse in sermonibus suis et nihil audivisse de objectis articulis.

Testis vicesimus secundus, dominus *Wolfgangus Taschner* dixit, se raro fuisse in sermonibus suis, in quibus tamen fuit, nil audivit, quod esset contra ritum sanctae matris ecclesiae.

Testis vicesimus tertius, dominus *Matthias Jandl*, dixit juxta suam conscientiam, quod fuisset in omnibus sermonibus suis, exceptis duobus, tamen nil audivit praedicare, quod fuisset contra fidem, neque de istis articulis.

Testis vicesimus quartus, dominus *Wolfgangus Payr*, dixit, de objectis articulis nil se scire, tamen audivit praedicare eundem, quod, sancti suis meritis non intraverant regnum celorum, qui secus diceret mentiretur in caput suum

Testis vicesimus quintus, dominus *Petrus Lang* dixit, se de objectis articulis nil audisse, tamen praedicavit frater *Christofforus* quod non laudo, ecclesias construere et proximum suum mittere fame perire.

Testis vicesimus sextus, dominus *Matthias Schöttl* dixit, se partim sermones suos visitasse, partim vero non, nil tamen audivit eum praedicare contra fidem catholicam.

Testis vicesimus septimus, dominus *Caspar Sünthlich*, dixit conscientiose, quod fuit in sermonibus suis et nunquam tamen audivit eum excedentem, sed bene docentem.

Testis vicesimus octavus, dominus *Matthias Piesch* dixit, se fuisse in sermonibus suis ter aut quater, tamen nil audivit, de istis articulis praedicare.

Testis vicesimus nonus, dominus *Petrus Swarcz* dixit, se nihil aliud audisse in suis sermonibus praeter veritatem, quum raro accessit sermonem.

Post hoc intraverant electi a tota honesta communitate bene infor-

mati, juxta conscientias suas et sub juramento praestito regiae majestati, fassi sunt, quod nil de his articulis lutheranis objectis audiverant in suis sermonibus, praeter evangelium et doctrinam salutiferam.

Anno 1524. die Crispini et Crispriniani mane in praetorio convenimus ad inquisitionem librorum lutheranorum et aliorum errorum, juxta mandatum regiae majestatis.

Magister Nicolaus de Sabari, praeceptor cruciferatus Soproniensis, audivit a quodam presbytere nomine Matthias, qui fuit procurator domini plebani Soproniensis divi Michaelis archangeli, quomodo per eundem nunciatum fuit: mihi in personam domini plebani, qui haberet unum praedicatorem, qui palam proclamasset et praedicasset in ambone parochialis ecclesiae, quod summus pontifex et alii episcopi non haberent auctoritates majores, quam simplex sacerdos. Ob id ego cogitavi de remedio, scripsi aliquas literas ad dominos plebanos Sopronienses, ut si ista essent ex consensu ipsorum proclamata. Dum idem domini plebani lectis et intellectis literis meis, vocaverunt me ad ecclesiam Sancti Michaëlis. Accessi, ibique omnes comparuerunt et ipsi plebani se innocentes de hac re fecerunt, et predicator fuit tandem emendatus verbis sui plebani. Tandem se intelligens predicator male egisse, post aliquos dies accepit secum distinctos et honestos viros sacerdotes et ex civibus quosdam, et venit ad domum meum, et pro culpa impetravit veniam; et alias non indulti, quam revocet in ambone: et sic factum est.

Dominus Wolfgangus Wetzler, plebanus hospitalis, dixit, se nihil scire de praedicatore et de articulis objectis, nec in biennio fuisset in monasterio.

Dominus Thomas Radinger, altaris Soproniensis, fuit accusatus, quomodo coram certis personis negasset divinam providentiam erga actus humanos, quod Deus esset spiritus, et quod nec haberet os, nec aures, nec nasum, nec manus, neque pedes; ergo neque saperet, neque intelligeret, neque scrutaret quidquam de actibus humanis. Et ipsi, coram quibus hoc loquutus est, venerunt ad fratrem Gregorium, de ore proprio fassi sunt.

Producti testes, contra dominum Thomam Radinger:

Primus testis, Vitus Tabrer, sutor, juratus, dixit, quomodo ipsi inter potandum loquebantur de sacerdotibus, et quomodo jam rumor esset, quod deberent ducere uxores, et quod dominus Thomas, casu ad eos venisset, et eorum eloquium interrupsisset, in aedibus Francisci Boemi, civis Soproniensis, dicens: vos nescitis quid sit Deus. Nam deus nec habet aures, nec oculos, nec manus, nec pedes, sed est spiritus. Et dicit, quod dominus Thomas non fuisset lutheranus, et quomodo dominus Bernardus etiam interfuisset.

Secundus testis, Gaspar Pauer, civis Soproniensis, juratus de-

posuit, quod factum fuisset in allodio cujusdam civis Soproniensis, Franciscus Boemus nomine, infra portam cellarii, ubi dictus civis Pauer, inter loquendum dixisset, quod deus omnia bene discuteret causam et fundamentum omnium Super quibus verbis dominus Thomas Radinger locutus fuisset: Quomodo deus dijudicare posset, cum nec aures, nec nasum, nec manus haberet, et neque saperet, neque intelligeret quidquam. Et dicit, quod Vitus, sutor et dominus Bernhardus etiam interfuissent.

Tertius testis, dominus Bernhardus, dixit ad conscientiam suam, quod possibile est, ipsum interfuisse cum Francisco Bohemo, et quod dominus Radinger coram etiam fuisset, et bibissent roseum vinum et per mediam horam simul cum vicino suo affecissent. et audivit alios inter se altercantes, tamen non percepit semper, an de deo, vel de spiritu fuissent disputati.

Contra eundem dominum Thomam lata est sententia, ut faciat publicam concionem contra Lutherum et omnes ejus interpretes et declarat coram cum populo in concione dominica errores per se commissos et deprecaretur propositionem suam, demum regiam majestatem et totam communitatem. Qui submisit se ad id omne prosequendum die statuto.

Eodem die post prandium hora prima iterum convenimus, propositus est coram nobis articulus, ubi sua majestas mandat et praecipit, ut omnes libros lutheranos, qui haberent, tenerentur praesentare.

Tractatum est de modo habendi libros supradictos. tandem deffinivimus, ut detur unicuique praesenti spirituali et temporali honor et debita reverentia, et sic conclusimus, quod dominus vicearchidiaconus cum certis dominis spiritualibus et temporalibus inquireret et repetet volumina coram sacerdotibus et nobis praesentet. Si autem defecerit per suam negligentiam, quod absit, juxta decretum regiae majestatis et totius consilii, reddet rationes. Quo ad temporales committimus auctoritatem domino magistro civium, judici et toti consulatui, ut idem faciant apud suos, et si defecerint per negligentiam ipsorum, reddent rationes suae majestati, quod absit.

Insuper volumus, ut dominus archidiaconus omnibus plebanis hujus districtus Soproniensis mandet et praecipiat, ut nemo utatur libris jam dictis, et si apud aliquos invenerit, sub censura ecclesiastica ab eisden auferre teneatur, et secus facere non praesumant.

In vigilia Simonis et Judae praesentavit libros lutheranos, quos dominus plebanus vicearchidiaconus potuit invenire apud sacerdotes, juxta conscientiam suam et eorum, qui cum eo fuerunt in requisitione, et de cetero, si quos invenerit praesentabit domonis in pretorio.

Examinatio consulis de esu carniū et aliorum ciborum prohibitorum, inter se ipsos factorum.

Primo j u d e x interrogatus, dicit, quod non comedisset carnes nec ova diebus prohibitis cum familia sua, sed audisset a conjuge sua et quodam rustico, quod Paulus Institor et uxor ejus comedissent unum ovagium et ova et tempore quadragesimati, et quod ipse Institor ad eundem judicem dixisset, se habere copiam librorum lutherianorum.

Dominus magister civium, interrogatus dixit, quomodo plebanus ad eum venisset et dixisset, quod mala vita alicujus civis in eorum medio existentis appareret, quare, cum ipse esset caput, hujusmodi mala impunita relinqueret. E diverse dixit magister civium, se cum sciret pro certo nequaquam relinquere impunita. Ad haec respondit plebanus: Paulus Institor est unus, et quo aliquae honestae mulieres etiam venissent ad dominum magistrum civium et dicebant, quomodo uxor Pauli Institoris, aperte comedisset ova diebus prohibitis.

Dominus Christophorus Grätzer, dixit, quomodo a multis audisset, quod Paulus Institor manducaret carnes, et quod vidissent eundem dictum Institorem et Benedictus Bors et Franciscus Boemus, veni ovis, quadam sexta feria.

Dominus Bartholomaeus Ofner, dixit, quod pro se nec comedisset ova, nec carnes, nec libros lutherianos domi haberet, nec legisset, nisi quod nuper auditu percepisset Paulum Institorem vesci carnibus diebus prohibitis.

Dominus Petrus Piscator dixit, se ab Institore ipso audisse, quod haberet libros lutheranos, et quomodo rumor esset, eum comedisse carnes, et quod casu cum Institore convenisset in foro piscario, quod diceretur de piscibus. Ad hoc dixisset Institor: melius esset caro aut capo, quam pisces. Ipse respondit: me plus delectant pisces, sed nescit, an comedit an non.

Dominus Johannes Piesch dixit, quod non edisset carnes, nec lactaria diebus prohibitis cum familia sua, sed audisset, quomodo uxor Pauli Institoris in vigilia Petri et Pauli apostolorum comedisset ante domum in quadam testudine duo ova, et quomodo quidam sacerdotes libellos lutherianos hinc inde portassent, et quod quidam studens diceret, quod cum dicto Paulo Institor comedisset carnes suillas quadam die Sabbati

Dominus Jeronimus Hiersch, confitetur, quomodo audisset, quod Paulus Institor comedisset cum duobus studentibus unam calcedam de castribus suillis.

Dominus Johannes Schutzner dixit, sicut Jeronimus Hiersch, quod non vidisset eundem Paulum vesci carnibus, sed auditu audivit.

Dominus **Benedictus Bors** dixit, quod domi cum familia nunquam edisset carnes, nec ova diebus prohibitis, nec etiam tractatus lutheranos habuisset, sed cum semel ad Albam regalem proficisceretur, misit **Paulus Institor** coquere ova quodam sexta feria ad noctem et comedit cum eo unum ovum, sed in grama. ad Sanctum Johannem de eo confessus est et absolutus.

Dominus **Waltasar Stegersbacher**, dixit, quod non comedisset nec ova, nec carnes diebus prohibitis cum familia sua, et quod ipsum **Institorem** semper arguisset, ne ita licenter viveret, et quomodo audisset, quomodo idem **Institor** comedisset carnes.

Paulus Institor ultro confitetur, quod nescit an alii habeant libros lutheranos, an non, sed de se ipso bene scit, quod habeat et vult demonstrare et praesentare ad postulatum Dominorum, et quod ova manducasset in quadam profectioe in una sexta feria, et superaddit: quod cum ducilasset hoc anno vinum, fuisse rogatum a quibusdam sociis, an habeat aliquid comedere, dixit joco, habere unam calcedam de carnibus suilis, et dixissent afferre, et ex ea comederunt, et nihil inde remansit, et ipse adstitit et cepit postea etiam comedere; sed alias nunquam talia commisit, verum semper cum suis pro loco et tempore ut christianus vixisset et commendat se dominis commissariis.

Dominus **Caspar Kolb**, confitetur, quod ipse nunquam usus fuisset hujusmodi libellis, et quod ad diem sancti Stephani regis ad Albam regalem ivissent et fecissent aliquas reverencias imaginibus et ecclesiis, sed ab **Institore** derisi et correpti, quod ligna et lapides venerarentur, et quod audisset rumore, quomodo **Paulus Institor** comedisset ova et carnes diebus prohibitis.

Georgius, portitor civitatis interrogatus sub juramento, quo tenetur, dixit, quod audisset a quodam studente, qui ita fateretur, quod comedisset unam calcedam de carnibus suilis in quadam sexta feria in domo **Pauli Institoris**.

Dominus **Matthias Coriari**, confitetur, quod cum domino **Johanne Pistore**, quadam sexta feria, ad **Paulum Institorem** ad tabernam transivissent et petivissent jentaculum ab eo, qui dixit: Vultis comedere unam calcedam de esoribus et apportavit unam calcedam de carnibus suis; sed ab ipsis iterum amovit et portavit de triclinium suum, at ipsi respuerint super hoc facto, et viderunt cum vacuam catinam ad coquinam portasse.

Dominus **Johannes Pistor** confitetur, quod cum scitu non comedisset cum familia nec carnes, nec ova, nec haberet libros lutheranos. Sed de **Paulo Institore** ita loquitur, quomodo cum fratre suo **Matthia Coriario** ad tabernam **Pauli Institoris** transivissent, et quod idem **Matthias** postulasset quoddam jentaculum, et misit

ipsis apportare unam calcedam de carnibus suis: qua visa, dixit idem Pistor: Comedat te diabolus, et expuit super hac re Sed tandem misit iterum deponere calcedam et dixit: ego nemini facio conscientiam, qui non edit, sinat; et introivit cum duobus studentibus, unus succentor, qui recessit nuper, et alius quidam, in triclinium suum, tamen nescit, quod intus fecerunt, an comederint, nec ne, sed vidit catinam vacuum ab ipsis auferre. Iterum Paulum dixiste, quod haberet magnam copiam librorum lutheranorum, nec propter eos libros possent eum ense excoriare, quum tamen venduntur publice.

Dominus Matthias Jandl, praedicator in ecclesia parochiali, confitetur, se non comedisse carnes diebus prohibitis, sed dicit, se audisse a quodam sacerdote, domino Sebastiano, qui sibi dixit, quod in quadam domo sanctricis aliqui sacerdotes carnes diebus prohibitis comederunt.

De secundo articulo fatetur, se comedisse, ova, sed de esu carnum nihil vult confiteri.

Dominica die post festum Simonis et Judae apostolorum, fecimus venire Bernhardum arcularium, et interrogatus est, ut diceret veritatem de esu carnum, juratus fassus est: Quod nec ipsi, nec sacerdos, nomine Matthias Jandl, qui veniens ad domum meam saepe saepius ibi comedit ova in quadragesima; quem redargui de hoc, quia ausus est dicere: quare non comederem, qui respondit: miror, quod tu non comedis, qualis christianus es, imo si haberem carnes, comederem, et scio locum ubi coxerunt et comederunt carnes, et ex eis ad scholas miserunt.

Vocatus eadem die Paulus Institor ad dicendum, unde accepit fundamentum comedendi carnes diebus prohibitis: qui respondit, quod primo habuit ex domnis germanis, secundo habuit iste modo: miserat alias suum puerum cum quadam cedula ad plebanum in quadragesima, pro quibusdam suis certis negociis, qui puer intraret domum plebani, vidit coqui carnes.

Quod quidam sacerdotes in vigilia purificationis Mariae congregati ad unam domum, videlicet dominus Georgius et magister Gallus, unam gallinam comederent, et alii duo, videlicet dominus Sebastianus et dominus Matthias quidem interfuerunt non autem comederunt; haec profitetur idem dominus Matthias, juxta conscientiam suam.

Die dominica post festum apostolorum Simonis et Judae, juxta mandatum regiae majestatis, magister civium, judex et totus consulatus, volens parere et in omnibus obedire, sicut hactenus, facta trina pulsatione sicut moris est ad sermonem et pulsatis organis, sicut mos est istius Civitatis, convenerunt omnes tam spirituales quam seculares civi-

tatenses et sic processimus: primo facto sermone a domino Thoma, altaris, de fide catholica; secundo: Notarius civitatis declaravit mandatum regiae majestatis in vulgari; his auditis puniti sunt, qui erant puniendi, poena condigna, his habitis prece civitatis proclamavit poenam in futurum delinquentium sine misericordia, ultimo loco carnifex sanguinarius combussit libros lutheranos, in contemptum et abominationem ipsius pestiferi Lutheri.

Ultimo tota communitas supplicat suae majestati humillime, ut dignetur, sicut prius, ita et de cetero committere et mandare magistro civium, judici, ut sint superintendentes super his, sub poenis superius notatis, ne haec urbs suae majestatis inficiatur, sicut jam infecta erat in parte, secta lutheriana. Ita tamen, quod si magister civium et judex essent negligentes in conservatione fidei catholicae, bonis moribus, et antiqua honesta consuetudine, habeat ipsa communitas auctoritatem mittendi ad suam majestatem et conquerendi de negligentia et inobedientia.

Quod Paulus Institor est devictus de comestione carnis et de libris lutheranis, cum periculo animae suae et scandalo aliorum contra decreta sanctae matris ecclesiae et bonos mores, et antiquam consuetudinem. Super quod data est sententia, tam a consulatu, quam etiam commissariis suae majestatis, ut ipsa in publico manifestetur, se ista commisisse Ipse primo reconciliet deum omnipotentem, sacram matrem et totam communitatem, alios quoscunque, promittens se de cetero cavere a similibus et vivere ut bonus christianus, quod si non faciet, habiturus sententiam contra se, ex mandato regiae majestatis. Data sententia contra Paulum Institorem, cum misericordia, ut solet sancta mater ecclesia punire delinquentes, ut superius notatum est, fecimus venire Paulum Institorem in medium nostri, declarata sibi sententia interrogavimus, si vellet obtemperare et satisfacere sententiae nostrae; qui, ut est verus christianus exhibuit se paratum cum omni obedientia, et debentem ista prosequi dominica proxima futura. — Anno et die, quibus supra.

Paulus Institor, civis Soproniensis, deprehensus est in manifesto errore cum esu carniū diebus prohibitis, et quod scandalisavit alios, quibus hujusmodi carnes in domo sua quadam sexta feria ad vescendum apposuit, qui error est contra sanctam matrem ecclesiam et bonam consuetudinem, et quod habuit circa se aliquos libros lutheranos. Anno 1524 die Simonii et Judae convenimus etc. ubi dicto Paulo, super istis erroribus est invictum: ut stet in publico loco et platea, ubi quidam concionator ascendat concionem, et dicat omnes errores prae-

dicti Pauli Institoris, promulgetque publice edictum regiae majestatis, et constructo rogo lignorum tandem comburantur opera Lutherana et descenso predicatore ascendat idem Institor, et profiteatur suum errorem, et oret universos pro delicto et confirmet dictum per praedicatorem prolatum, quantum ad eum pertinet et commisit.

Közli: **Gruber József.**

2.

A Lögér-patonyi helv. vallásuak ügyében 1721-ki április 16-kán tett vizsgálat.

Anno domini 1721. die 16. aprilis. Infrascriptus recognosco per praesentes. Quod ad instantiam, juriq[ue] et aequitati consonam egregiorum nobilium, aequ[e] et ignobilium, augustanae et helveticae confessioni addictorum, in comitatu posoniensi degentium petitionem; per spectabilem ac generosum dominum magistrum Franciscum Szluha de Iklad; excellentissimi domini domini comitis regni Hungariae palatini protonotarium; penes gratiosum praetitulati domini domini comitis palatini praeceptorium compulsoriale mandatum generaliter exmissus existens; in et ad faciem possessionis Lögér Patony, comitatu posoniensi et insula Csalóköz existensis, accedendo: hancce, uti sequitur, pro parte modofatae possessionis Lögér Patony, dictisque comitatu posoniensi et insula Csalóköz sitae, incolarum, helveticae confessionis sequacium, ad subsequentia De eo Utri puncta, peregerim testium inquisitionem Cujus quidem De eo Utri series haec est.

De eo Utrum?

Pri mo. Tudja-e, hallotta-e a tanu? Szent-Mihályfalvai templomot, a még el nem vétetődött catholicus uraiméktúl, kik birták? és kik folytatták benne isteni szolgálatjokat? és tartatott-e ottan mindenkoron predikátor.

Secundo. Tudja-e, hallotta-e a tanu; hogy ezen templomhoz való filialisokban, ugy mint: Bógó, Diós, Csicsin, Benke és Lögér nevű Patonyokban lakozó kálvinisták, az temetés, házasság és keresztelés végett tiszteletes gelei plebános uram által kinszeréttetnek-e az rendkívül való fizetésre?

Tertio. Vallja meg a tanu azt is; azon meg nevezett templomhoz való filialisokban lehetnek-e még most is számosan kálvinisták?